
Comisia economică, industrii şi servicii 
Nr. XX/194/ 06.05.2020 

AVIZ 

la propunerea legislativă privind modificarea şi completarea Legu nr.227/2015 privind Codul 

fiscal precum şi alte acte normative 

Comisia economică, industrii şi servicii a fost sesizată cu adresa m. L258/2020 pentru 

dezbaterea şi avizarea propunerii legislative privind modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal precum şi alte acte normative, iniţiată de Ponta Victor-Viorel - deputat 

Independent: 

În şedinla din data de 06 mai 2020, destăşurată prin mijloace electronice, Comisia economică, 

industrii şi servicii a analizat propunerea legislativă şi a hotărât Cu majoritate de voturi să adopte aviz 

favorabil cu amendamente admise cuprinse în anexa la prezentul aviz. 

ŞEDINTE, SECRETAR, 

enator 

-Cătălin ZAMFIR 

Senator 144_v 

Silvia-Monica DINICĂ 

Domnului Senator, Viorel ARCAŞ 

Preşedintele Comisiei pentru buget, finanÎe, activitate bancară şi piajă de capital. 



Comisia economică, industrii şi servicii Anexă la Avizul nr.XX/194/06.05.2020 

AMENDAMENTE ADMISE 

la propunerea legislativă privind modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal precum şi alte acte normative 

-L258/2020-

(Camera decizională pentru amendamente este Camera Deputalilor) 

Nr. 
Crt. 

Text Propunere Legislativă Amendamente admise Observa(ii 

1. Articol 1. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează 

după cum urmează: 

1. La an. 41 se introduce alin. (21) cu următorul 

cuprins: 
" Prin derogare de la prevederile aim . (1) termenul de 
plată pentru impozitul pe profit aferent anului fiscal 
2019 şi pentru trimestrul I al anului 2020 pentru 
persoanele juridice romăne care destăşoară activităli 

corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021 - Activităli de consultanlă in domeniul relaliilor 
publice şi al comunicării 

Punctul 1 se completează după cum 
urmează: 

1. La art. 41 se introduce alin. (21) cu 
următorul cuprins: 
" Prin derogare de la prevederile aim . (1) 
termenul de plată pentru impozitul pe 
profit aferent anului fiscal 2019 şi pentru 
trimestrul I al anului 2020 pentru 
persoanele juridice române care destăşoară 

activităli corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920— Activităli de contabilitate şi audit 
financiar; consultanlă în domeniul fiscal 
7022 - Activităli de consultanlă in 
domeniul relaliilor publice şi al 
comunicării 

Amendamente propuse de senator PSD 
Ştefan Mihu şi admise cu majoritate de 
voturi. 

2. Punctul 2 se completează după cum 
urmează: 



2. La art. 56 se introduce alin. (6) cu următorul 
cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile aim . (1) termenul de 
plată pentru impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor aferent trimestrului I 2020 pentru 
persoanele juridice române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021 - Activităli de consultanlă in domeniul relaliilor 
publice şi al comunicării 

2. La art. 56 se introduce alin. (6) cu 
următorul cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile alin. (1) 
termenul de plată pentru impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor aferent 
trimestrului I 2020 pentru persoanele 
juridice române care desiaşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920 — Activităji de contabilitate şi audit 
financiar; consultanlă în domeniul fiscal 
7021 - Activităli de consultanlă in 
domeniul relaliilor publice şi al 
comunicării 

3. 

3. La art. 80 se introduce alin. (5) cu următorul 
cuprins: 
"Prin derogare dc la prevederile alin. (1) termenul de 
plată pentru impozitul pe veniturile din salarii realizate 
în perioada februarie -aprilie 2020 pentru persoanele 
juridice române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul retaliilor 
publice şi al comunicării 

Punctul 3 se completează după cum 
urmează: 

3. La art. 80 se introduce alin. (5) cu 
următorul cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile alin. (1) 
termenul de plată pentru impozitul pe 
veniturile din salarii realizate în perioada 
februarie -aprilie 2020 pentru persoanele 
juridice române care desfaşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920— Activită(i de contabilitate şi audit 
financiar; consultanlă în domeniul fiscal 
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7021- Activităli de consultanlă in domeniul 
relaliilor publice şi at comunicării 

4. 

4. La an. 146 se introduce alin. (12) Cu următorul 
cuprins: 
" Prin derogare de la prevederile aim . (8) tennenul de 
plată pentru contribulia de asigurări sociale aferente 
veniturilor din salarii realizate în perioada februarie - 
aprilie 2020 pentru persoanele juridice române care 
desfăşoară activităli corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul relaliilor 
publice şi at comunicării 

Punctul 4 se completează după cum 
urmează: 

4. La art. 146 se introduce alin. (12) Cu 
următorul cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile aim . (8) 
termenul de plată pentru contribulia de 
asigurări sociale aferente veniturilor din 
salarii realizate In perioada februarie - 
aprilie 2020 pentru persoanele juridice 
române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920 — Activităli de contabilitate şi audit 
financiar; consultan(ă în domeniul fiscal 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul 
relapilor publice şi al comunicării 

5. 

5. La art. 168 se introduce alin. (11) cu următorul 
cuprins: 
" Prin derogare de la prevederile alin. (3) termenul de 
plată pentru contribulia de asigurări sociale de sănătate 
aferente veniturilor din salarii realizate In perioada 

Punctul 5 se completează după cum 
urmează: 
S. La art. 168 se introduce alin. (11) cu 
următorul cuprins: 
" Prin derogare de la prevederile alin. (3) 
termenul de plată pentru contribulia de 
asigurări sociale de sănătate aferente 
veniturilor din salarii realizate In perioada februarie — aprilie 2020 pentru persoanele juridice 
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române care destăşoară activităli corespunzătoare 
codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul retaliilor 
publice şi al comunicării 

februarie — aprilie 2020 pentru persoanele 
juridice române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920— Activită(i de contabilitate şi audit 
financiar; consultan(ă în domeniul fiscal 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul 
relaliilor publice şi al comunicării 

6. 6. La art. 219 se introduce alin. (5) cu următorul 
cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile aim . (1) termenul de 
plată pentru contribulia asigurătorie pentru muncă 
aferentă veniturilor din salarii realizate in perioada 
februarie - aprilie 2020 pentru persoanele juridice 
române care desfăşoară activităli corespunzătoare 
codurilor 
CAEN: 

......................... 
6831 - Agenlii imobiliare 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul relaliitor 
publice şi al comunicării 

Punctul 6 se completează după cum 
urmează: 
6. La art. 219 se introduce alin. (5) cu 
următorul cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile aim . (1) 
termenut de plată pentru contribulia 
asigurătorie pentru muncă aferentă 
veniturilor din salarii realizate in perioada 
februarie - aprilie 2020 pentru persoanele 
juridice române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor 
CAIN: 
......................... 
6831 - Agenlii imobitiare 
6920— Activităfi de contabilitate şi audit 
financiar; consultan4ă în domeniul fiscal 

7021- Activităli de consultanlă in domeniut 
retaliilor publice şi al comunicării 

7. Punctul 7 se completează după cum 
urmează: 

4 



7. La art. 326 se introduce alin. (8) cu următorul 
cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile alin. (1) termenul de 
plată pentru taxa pe valoarea adăugată datorată pentru 
perioada februarie - aprilie 2020 peniru persoanele 

7. La art. 326 se introduce alin. (8) cu 
următorul cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile aim . (1) 
termenul de plată pentru taxa pe valoarea 
adăugată datorată pentru perioada februarie 
- aprilie 2020 pentru persoanele juridice 
române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920— Activităli de contabilitate şi audit 
financiar; consultanlă în domeniul fiscal 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul 
relaliilor publice şi al comunicării 

juridice române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul relaliilor 
publice şi al comunicării 

8. 

8. La art. 462 se introduce alfn. (7) Cu următorul 
cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile aim . (1) termenul de 
plată de la 31 martie 2020 al impozitului pe clădiri 
datorat de persoanele juridice române care desfăşoară 
activităli corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul relaliilor 
publice şi al comunicării 

Punctul 8 se completează după cum 
urmează: 
8. La art. 462 se introduce altn. (7) cu 
următorul cuprins: 
"Prin derogare de la prevederile am . (1) 
termenul de plată de la 31 martie 2020 al 
impozitului pe clădiri datorat de persoanele 
juridice române care desfăşoară activităli 
corespunzătoare codurilor CAEN: 

6831 - Agenlii imobiliare 
6920— Activităli de contabilitate şi audit 
financiar; consultanlă în domeniul fiscal 
7021- Activităli de consultanlă in domeniul 
relaliilor publice şi al comunicării 
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